Diário Oficial
MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA ,  ESTADO DO PARÁ

ANO V - SEGUNDA - FEIRA, 02 DE MARÇO DE 2026, MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA / ESTADO DO PARÁ  EDIÇÃO Nº 0889

Secretaria Municipal de Administração

Comissão Permanente de Licitação - CPL

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO N° 33/2026
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2026/SRP/PMSA
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FORNECIMENTO DE GÁS GLP
(13 KG) E VASILHAME DE GÁS DE COZINHA, PARA SUPRIR
AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊN-
CIA SOCIAL e SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRA-
ÇÃO E SEUS DEPARTAMENTOS.

Data de abertura  dia 20/03/2026 ás 10h00min.
Cópia do Edital será obtida através do Portal da

Transparência pmsaraguaia.pa.gov.br/transparência, www.
portaldecompraspublicas.com.br, TCM – Pá.

Esclarecimentos através dos e-mails licitacaopm-
sa@gmail.come na sala da CPL no Prédio da PMSA, das
08h00min às 12h00min.

EDUARDO ALVES CONTI
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO N°034/2026
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2026/SRP/FUNDEB
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PEDAGÓGICO, PARA
SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO.

Data de abertura dia 20/03/2026 ás 08h00min.
Cópia do Edital será obtida através do Portal da

Transparência pmsaraguaia.pa.gov.br/transparência, www.
portaldecompraspublicas.com.br, TCM – Pá.

Esclarecimentos através dos e-mails licitacaopm-
sa@gmail.com e na sala da CPL no Prédio da PMSA, das
08h00min às 12h00min.

Sumário

Secretaria Municipal de Administração............................. 1
Secretaria Municipal de Terras e Tributos......................... 2

ADENILTON DA SILVA
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO

Inexigibilidade: N°04/2026/SRP/PMSA
Lei Federal nº 14.133/2021
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL URBANO, LOCALI-

ZADO NA AV. PRINCIPAL, Nº 147, DISTRITO DE VILA MAN-
DI, PARA FUNCIONAMENTO DAS DEPENDÊNCIAS DO ANE-
XO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO NO
DISTRITO DE VILA MANDI, PARA ATENDER AS DEMANDAS
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA-
-PA.

CONTRATANTE: PMSA
CONTRATO Nº: 2026/47
CONTRATADA: DAGMAR BARCELOS DA SILVA RO-

DRIGUES
CPF Nº: 625.937.731-20
VALOR: R$ 17.831,00
VIGÊNCIA: 01/02/2026 a 31/12/2026.

EDUARDO ALVES CONTI
Prefeito Municipal

1º TERMO ADITIVO DE QUANTITATIVO DE CONTRATO

Processo Licitatório nº 046/2025
Pregão Eletrônico n° 036/2025/SRP/FUNDEB
ATA de Registro de Preço Nº 043/2025
Contrato nº 255/2025
Partes: Fundo Municipal de Educação de Santana

do Araguaia - PA e a empresa: TD MATERIAIS ELETRICOS
LTDA.

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto
a alteração de quantitativo e acréscimo/supressão de 25 %
(vinte e cinco por cento) ao valor total originário dos itens.
Em decorrência do presente aditivo, ficam acrescidos/supri-
midos os seguintes quantitativos: O valor total deste Termo
Aditivo é de R$ 108.897,10 (cento e oito mil e oitocentos e
noventa e sete reais e dez centavos) que corresponde ao
acréscimo/supressão de 25% (vinte e cinco por cento), dos
itens que trata a Cláusula Segunda do presente Termo. Em
razão do acréscimo/supressão, o Contrato nº 255/2025,
cujo valor global originário era de R$ 436.820,00 (quatro-
centos e trinta e seis mil e oitocentos e vinte reais), passa a
ser de R$ 545.717,10 (quinhentos e quarenta e cinco mil
e setecentos e dezessete reais e dez centavos). As des-
pesas oriundas do presente aditivo correrão por conta da
dotação orçamentária exercício 2026. Incumbirá à CONTRA-
TANTE a publicação do extrato do presente Termo Aditivo
no diário oficial do Município, conforme dispõe o parágrafo
único do art. 94 da Lei 14.133 de 2021. Permanecem inal-

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA Nº 0889 - SEGUNDA - FEIRA, 02 DE MARÇO DE 2026 2

teradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o
presente Termo Aditivo.

Data da Assinatura: 27/02/2026.

Secretaria Municipal de Terras e Tributos

EDITAL DE INTIMAÇÃO FISCAL Nº 00002, de 27 de
fevereiro de 2026.

Intima o(s) sujeito(s) passivo(s) que menciona
para comparecimento no local citado para
tratar de assunto do seu interesse.

O Titular do Órgão da Administração Tributária Mu-
nicipal responsável pelo ITR, nos termos do artigo 23,§ 1º
inciso II, do Decreto no 70.235/72, com redação dada pelas
Leis no 11.941/2009 e no 11.196/2005, e tendo em vista o
disposto na Lei no 11.250/2005, INTIMA o[s] sujeito[s] pas-
sivo[s] abaixo relacionado [s], a comparecer[em], em dia
útil, no horário normal de atendimento, à sede da adminis-
tração tributária deste município para tomar ciência do[s]
Termo[s] de Intimação Fiscal [ITR] a seguir identificado[s].

Em caso de não comparecimento do sujeito passivo
ou seu representante legal, considerar-se-á feita a intima-
ção no 150 [décimo quinto] dia após a publicação deste
Edital.

SUJEITO(S) PASSIVO(S)

Nome Completo / Razão
Social

CPF/CNPJ Termo de Intima-
ção Fiscal (ITR)

MARIA DAS GRACAS MENDES
ALBUQUERQUE

694.949.835-72 0533/00009/2026

BRUNO AZEVEDO DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Terras e Tributos

EDITAL DE TERMO DE CONSTATAÇÃO E INTIMA-
ÇÃO N° 00005, de 27 de fevereiro de 2026.

Intima o(s) sujeito(s) passivo(s) que menciona
para comparecimento no local citado para
tratar de assunto do seu interesse.

O Titular do Órgão da Administração Tributária Mu-
nicipal responsável pelo ITR, nos termos do artigo 23, § 1º,
inciso II, do Decreto nº 70.235/72, com redação dada pelas
Leis nº 11.941/2009 e nº 11.196 /2005, e tendo em vista o
disposto na Lei nº 11.250/2005, INTIMA o[s] sujeito[s] pas-
sivo[s] abaixo relacionado [s], a comparecer[em], em dia
útil, no horário normal de atendimento, à sede da adminis-
tração tributária deste município para tomar ciência do[s]
Termo[s] de Constatação e Intimação Fiscal [ITR] a seguir
identificado[s].

Em caso de não comparecimento do sujeito passivo
ou seu representante legal, considerar-se-á feita intimação
no 15º [décimo quinto] dia após a publicação deste Edital.

Sujeito(s) Passivo(s)

Nome Completo / Razão
Social

CPF/CNPJ Termo de
Constatação e

Intimação Fiscal
(ITR)

JOSE SEBASTIAO NEVES 535.624.378-20 0533/00187/2025

LAZARO DOS SANTOS COSTA 557.979.621-87 0533/00192/2025

LUIZ FERNANDES SOARES 116.402.002-15 0533/00194/2025

BRUNO AZEVEDO DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Terras e Tributos

Eduardo Alves Conti
Prefeito Municipal

Responsável: André Ferreira Campos
Secretaria de Administração

IMPRENSA OFICIAL
https://diariooficial.pmsaraguaia.pa.gov.br

diariooficial@pmsaraguaia.pa.gov.br
Praça dos Três Poderes, S/N, Centro

Santana do Araguaia – Pará
CEP: 68560-000 | Fone (94) 3431-1167

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA Nº 0889 - SEGUNDA - FEIRA, 02 DE MARÇO DE 20263

	Secretaria Municipal de Administração
	Secretaria Municipal de Terras e Tributos